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Od początku marca trwa pozimowe sprzątanie Krakowa. Prace porządkowe prowadzone są nie tylko na
ulicach, chodnikach i placach miejskich, skąd usuwane są pozostałości po zimowym utrzymaniu dróg, w tym
piasek. Akcja intensywnego porządkowania przestrzeni publicznej i przywracania jej estetyki oraz pełnej
funkcjonalności obejmuje również m.in. infrastrukturę przystankową, miejskie parki i cmentarze.

Kilka tygodni intensywnych prac

Wraz ze wzrostem temperatury powietrza i pojawieniem się pierwszych oznak wiosny, miasto
rozpoczęło skoordynowane działania mające na celu przywrócenie czystości i poprawę komfortu życia
wszystkich użytkowników przestrzeni miejskiej.

Pozimowe oczyszczanie miasta jest procesem wieloetapowym, a każda ulica jest sprzątana
kilkukrotnie. Pozwala to na usunięcie pyłu i zabrudzeń, które stają się widoczne dopiero po zebraniu
wierzchniej warstwy zanieczyszczeń. Prace prowadzone na miejskich ulicach przez MPO zaplanowano
na 8–12 tygodni, ich tempo uzależnione będzie od warunków atmosferycznych. Na przeszkodzie mogą
stanąć nocne przymrozki czy silne opady deszczu.

Oczyszczanie po zimie obejmuje odcinki dróg o łącznej długości 3150 km technologicznych
(przykładowo – w przypadku dróg dwujezdniowych dwukierunkowych, jak np. ul. Nowohucka, ich
długość technologiczna jest w uproszczeniu cztery razy większa niż długość fizyczna, bo oczyszczenia
wymagają cztery pasy ruchu, po dwa na każdy z kierunków, więc zamiatarka musi tą drogą
przejechać cztery razy), 2 560 000 m2 chodników i dróg dla rowerów, a także 704 000 m2 terenów
osiedlowych. Prace prowadzone są przez siedem dni w tygodniu na dwie zmiany, aby maksymalnie
skrócić czas oczyszczania pozimowego. Dotychczas m.in. posprzątano wszystkie ulice wewnątrz
pierwszej obwodnicy, a gorącą wodą, z użyciem myjki wysokociśnieniowej, umyto płytę Rynku
Głównego.

Czyste znaki, wiaty, ławki przystankowe

Po prognozowanych na koniec tego tygodnia deszczach Zarząd Dróg Miasta Krakowa rozpocznie akcję
pozimowego mycia znaków. W pierwszej kolejności zostaną umyte te nisko zawieszone oraz
urządzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego (słupki, separatory itp.). Prace potrwają około dwóch
tygodni i obejmą wszystkie znaki na terenie miasta.

W Krakowie rozpoczęło się także pozimowe porządkowanie infrastruktury transportowej. Obecnie
czyszczone są wiaty, ławki oraz słupki przystankowe, a także oznakowanie drogowe w ramach
Systemu Informacji Miejskiej. Zarząd Transportu Publicznego dąży do tego, aby każda wiata była
czyszczona co najmniej raz w miesiącu, jednak ze względu na mroźny styczeń i luty część prac nie
mogła zostać zrealizowana. Teraz zaległości są nadrabiane.



W najbliższych tygodniach czyszczeniem objęte zostanie również oznakowanie miejskie (w tym
drogowe), witacze, tablice informacji pasażerskiej, elementy parkingowe i strefowe, a także mapy i
nośniki na trasach turystycznych. Łącznie to ponad 5000 elementów wymagających regularnego
utrzymania. Kompleksowe działania prowadzone przez ZTP mają na celu poprawę estetyki
przestrzeni, czytelności informacji oraz komfortu podróżowania przed sezonem wiosenno-letnim.

Elementem pozimowego porządkowania przestrzeni miejskiej jest również prowadzona przez ZDMK
naprawa dróg, która prowadzona jest we wszystkich dzielnicach Krakowa. Od grudnia 2025 r. do
połowy marca naprawa ta objęła łącznie prawie 3500 ubytków w infrastrukturze.

Pracy jest naprawdę sporo

ZTP odpowiada za stałe utrzymanie wielu różnych elementów wyposażenia przestrzeni, w tym: 732
wiat przystankowych (czterech z nich z pergoliami), 1007 słupków, 536 ławek poza wiatami, ponad
3500 elementów w ramach Systemu Informacji Miejskiej i ulicowej (znaki z nazwami ulic, witacze,
oznakowanie rowerowe, tablice informacji pasażerskiej, tablice informacji parkingowej, mapy,
regulaminy parków, nośniki na trasach turystycznych). Są one na bieżąco czyszczone, serwisowane i
kontrolowane pod kątem bezpieczeństwa. Od maja do czerwca myta jest też infrastruktura na
najpopularniejszych trasach turystycznych (np. Droga Królewska, Szlak Jana Pawła II, Trasa
Nowohucka).

Dodatkowo prowadzone są kontrole techniczne: weryfikacja oznakowania (naklejki, oznaczenia),
sprawdzenie stabilności słupków i tablic, ocena stanu powłok zabezpieczających itp.

Miasto dba regularnie, a na wiosnę w sposób szczególny również o otoczenie miejskich obiektów, jak
na przykład Centrum Kongresowe ICE Kraków. Tam w najbliższym czasie zarządzająca ICE Kraków
Agencja Rozwoju Miasta Krakowa planuje m.in. prace związane z kompleksowym czyszczeniem
przeszkleń fasadowych na terenie budynku. Odbędzie się to z wykorzystaniem technik dostępu
alpinistycznego i wykorzystaniem mobilnych podestów ruchomych. Pod opieką ARMK są również
tereny zewnętrzne w obszarze Wesołej i budowanego Centrum Muzyki w Krakowie.

„Zielono mi i spokojnie”

Kompleksowe prace porządkowe i pielęgnacyjne na terenach zielonych prowadzi Zarząd Zieleni
Miejskiej. Wykonywane jest pozimowe oczyszczanie alejek, a także sukcesywne grabienie trawników.
Równolegle odbywa się cięcie traw, bylin oraz krzewów, a także pielęgnacja roślinności ozdobnej. W
toku są również nasadzenia roślin jednorocznych w kwietnikach i donicach.

Istotnym elementem prac jest wymiana piasku w piaskownicach, a także bieżąca kontrola stanu
technicznego elementów małej architektury wraz z ich naprawą i konserwacją.

W mijającym tygodniu przeprowadzono również zabieg włókowania Błoń, który pozwala wyrównać
teren, usunąć nierówności i poprawić warunki dla rozwoju murawy.

W wybranych parkach wykonano już szereg prac, takich jak oczyszczanie i zamiatanie alejek,
grabienie trawników, cięcia pielęgnacyjne roślin, uzupełnianie i wyrównywanie nawierzchni,



czyszczenie donic oraz poprawa posadowienia elementów infrastruktury.

W kolejnych tygodniach kontynuowane będą prace porządkowe i pielęgnacyjne na pozostałych
terenach zielonych, w tym m.in. mycie alejek (w szczególności na Plantach Krakowskich), dalsze
grabienie oraz przygotowanie przestrzeni parkowych do sezonu wiosenno-letniego.

Dodatkowo planowane jest uruchomienie tężni solankowych oraz pitników, które są czyszczone i
poddawane kontroli technicznej.

Gotowi na wiosenne deszcze

Po zimie w Krakowie trwają prace związane z czyszczeniem systemu odprowadzania wody. Obejmują
one studzienki uliczne, kanały oraz rowy. Do tej pory m.in. oczyszczono 1215 wpustów ulicznych,
najwięcej w centralnych dzielnicach Krakowa. Czyszczone są także kanały, głównie w rejonie rzeki
Drwiny Długiej, gdzie poziom wody jest niski, co ułatwia prace.

W wielu dzielnicach trwa również koszenie i czyszczenie rowów, ostatnio m.in. przy ul. Nowohuckiej,
Bieżanowskiej, Malborskiej i Stojałowskiego.

Celem tych wszystkich działań, podejmowanych przez Zarząd Infrastruktury Wodnej, jest poprawa
drożności systemu odwodnienia i przygotowanie miasta na wiosenne deszcze, które ze względu na
zmiany klimatu przyjmują nierzadko formę deszczów nawalnych.

Zaduma w estetycznym otoczeniu

Miasto prowadzi również pozimowe sprzątanie na cmentarzach. Pracownicy Zarządu Cmentarzy
Komunalnych przeprowadzili kontrole stanu czystości alejek, placów i ciągów komunikacyjnych oraz
ocenę stanu zieleni pod kątem ewentualnych uszkodzeń drzew i zagrożeń, takich jak wiatrołomy.
Nieprawidłowości były na bieżąco likwidowane, np. na Cmentarzu Rakowickim usunięto
niebezpieczny, wysoko zawieszony konar. Z alejek usuwane są liście, gałązki i piasek.

Skontrolowano również stan i czystość toalet kontenerowych znajdujących się na terenie lub w pobliżu
cmentarzy — nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości.

Dla harmonii, zdrowia i bezpieczeństwa

Kompleksowe porządkowanie przestrzeni miejskiej po zimie znacząco poprawia komfort życia
mieszkańców, przywracając jej estetyczny wygląd. Eliminuje również zalegające zanieczyszczenia,
które mogą negatywnie wpływać m.in. na jakość powietrza, którym oddychają Krakowianie i osoby
przyjezdne, a w niektórych przypadkach także na bezpieczeństwo. To jeden z priorytetów władz
Krakowa, by mieszkańcy mogli cieszyć się bardziej uporządkowanym, estetycznym i harmonijnym
otoczeniem na co dzień.


